
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 2 회 일반회계 생활보장과

부서: 생활보장과
정책: 저소득층 생활안정지원
단위: 기초생활보장 수급자 보호 (단위:천원)

생활보장과 134,555,785 141,452,305 △6,896,520

국 119,475,262 125,631,615 △6,156,353

균 188,658 182,290 6,368

시 9,662,193 10,140,419 △478,226

구 5,229,672 5,497,981 △268,309

저소득층 생활안정지원 132,829,319 139,657,777 △6,828,458

국 119,438,352 125,583,395 △6,145,043

균 30,291 28,877 1,414

시 9,298,252 9,775,846 △477,594

구 4,062,424 4,269,659 △207,235

기초생활보장 수급자 보호 132,780,327 139,610,553 △6,830,226

국 119,438,352 125,583,395 △6,145,043

시 9,290,679 9,768,627 △477,948

구 4,051,296 4,258,531 △207,235

일반생계급여 105,023,741 110,740,000 △5,716,259

국 94,521,367 99,666,000 △5,144,633

시 7,351,662 7,751,800 △400,138

구 3,150,712 3,322,200 △171,488

301 일반보전금 105,023,741 110,740,000 △5,716,259

국 94,521,367 99,666,000 △5,144,633

시 7,351,662 7,751,800 △400,138

구 3,150,712 3,322,200 △171,488

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 105,023,741 110,740,000 △5,716,259

일반생계급여 105,023,741 110,740,000 △5,716,259

국 94,521,367 99,666,000 △5,144,633

시 7,351,662 7,751,800 △400,138

구 3,150,712 3,322,200 △171,488

주거급여 27,168,400 28,279,967 △1,111,567

국 24,451,560 25,451,970 △1,000,410

시 1,901,788 1,979,598 △77,810

구 815,052 848,399 △33,347

301 일반보전금 25,884,400 26,995,967 △1,111,567

국 23,295,960 24,296,370 △1,000,410

시 1,811,908 1,889,718 △77,810

구 776,532 809,879 △33,347

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 25,884,400 26,995,967 △1,111,567

주거(현금)급여 25,884,400 26,995,967 △1,111,567

국 23,295,960 24,296,370 △1,000,410

시 1,811,908 1,889,718 △77,810

구 776,532 809,879 △33,347

생활보장 업무추진 9,250 9,950 △700

201 일반운영비 7,450 8,150 △700

02 공공운영비 1,380 2,080 △700
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경정 105,023,741,000원

경정 25,884,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 저소득층 생활안정지원
단위: 기초생활보장 수급자 보호 (단위:천원)

공용차량 유지관리(경형화물) 1,380 2,080 △700

ㆍ차량 유류비 500 1,200 △700

영구임대아파트 옥외승강기 전기료 등 유지관리비 5,300 7,000 △1,700

201 일반운영비 5,300 7,000 △1,700

02 공공운영비 5,300 7,000 △1,700

영구임대아파트 옥외승강기 전기료 등 유지
관리 5,300 7,000 △1,700

의료급여 업무추진 48,992 47,224 1,768

균 30,291 28,877 1,414

시 7,573 7,219 354

구 11,128 11,128 0

사례관리전달체계개선(의료급여관리사) 48,992 47,224 1,768

균 30,291 28,877 1,414

시 7,573 7,219 354

구 11,128 11,128 0

101 인건비 48,992 47,224 1,768

균 30,291 28,877 1,414

시 7,573 7,219 354

구 11,128 11,128 0

04 기간제근로자등보수 48,992 47,224 1,768

의료급여관리사(기간제근로자) 인건비 48,992 47,224 1,768

ㆍ시간외근무수당 3,973 2,915 1,058

균 3,178 2,332 846

시 795 583 212

ㆍ성과상여금 710 0 710

균 568 0 568

시 142 0 142

취약계층 복지 증진 428,780 448,000 △19,220

국 36,910 48,220 △11,310

시 324,350 326,220 △1,870

구 67,520 73,560 △6,040

취약계층 지원 사업 428,780 448,000 △19,220

국 36,910 48,220 △11,310

시 324,350 326,220 △1,870

구 67,520 73,560 △6,040

공영장례 지원 55,400 52,000 3,400

시 41,000 37,600 3,400

구 14,400 14,400 0

301 일반보전금 55,400 52,000 3,400

시 41,000 37,600 3,400

구 14,400 14,400 0

14 기타보상금 55,400 52,000 3,400

공영장례 지원 41,000 37,600 3,400
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경정 500,000원

경정 5,300,000원

경정 3,973,000원

경정 41,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 취약계층 복지 증진
단위: 취약계층 지원 사업 (단위:천원)

시 41,000 37,600 3,400

이사비 지원사업 10,400 12,800 △2,400

국 5,200 6,400 △1,200

시 2,080 2,560 △480

구 3,120 3,840 △720

301 일반보전금 10,400 12,800 △2,400

국 5,200 6,400 △1,200

시 2,080 2,560 △480

구 3,120 3,840 △720

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 10,400 12,800 △2,400

주거상향 이사비 지원
10,400 12,800 △2,400

국 5,200 6,400 △1,200

시 2,080 2,560 △480

구 3,120 3,840 △720

전세보증금반환보증 보증료 지원사업 46,220 66,440 △20,220

국 23,110 33,220 △10,110

시 23,110 33,220 △10,110

301 일반보전금 46,220 66,440 △20,220

국 23,110 33,220 △10,110

시 23,110 33,220 △10,110

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 46,220 66,440 △20,220

전세보증금반환보증 보증료 지원사업
46,220 66,440 △20,220

국 23,110 33,220 △10,110

시 23,110 33,220 △10,110

취약계층 주거 개선 15,200 15,200 0

국 7,600 7,600 0

시 7,600 2,280 5,320

구 0 5,320 △5,320

401 시설비및부대비 15,200 0 15,200

국 7,600 0 7,600

시 7,600 0 7,600

01 시설비 15,200 0 15,200

취약계층 장애인 주택개조 사업 15,200 0 15,200

국 7,600 0 7,600

시 7,600 0 7,600

402 민간자본이전 0 15,200 △15,200

국 0 7,600 △7,600

시 0 2,280 △2,280

구 0 5,320 △5,320

03 민간위탁사업비 0 15,200 △15,200

취약계층 장애인 주택개조 사업
0 15,200 △15,200
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경정 10,400,000원

경정 46,220,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 취약계층 복지 증진
단위: 취약계층 지원 사업 (단위:천원)

국 0 7,600 △7,600

시 0 2,280 △2,280

구 0 5,320 △5,320

행정운영경비(생활보장과) 307,730 360,018 △52,288

균 158,367 153,413 4,954

시 39,591 38,353 1,238

구 109,772 168,252 △58,480

인력운영비 255,998 249,806 6,192

균 158,367 153,413 4,954

시 39,591 38,353 1,238

구 58,040 58,040 0

인력운영비 255,998 249,806 6,192

균 158,367 153,413 4,954

시 39,591 38,353 1,238

구 58,040 58,040 0

101 인건비 218,877 213,680 5,197

균 133,902 129,744 4,158

시 33,475 32,436 1,039

구 51,500 51,500 0

03 공무직(무기계약)근로자보수 218,877 213,680 5,197

의료급여관리사(공무직) 인건비 167,377 162,180 5,197

ㆍ시간외근무수당
20,387 20,340 47

균 16,310 16,272 38

시 4,077 4,068 9

ㆍ성과상여금 5,150 0 5,150

균 4,120 0 4,120

시 1,030 0 1,030

304 연금부담금등 37,121 36,126 995

균 24,465 23,669 796

시 6,116 5,917 199

구 6,540 6,540 0

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 37,121 36,126 995

국민연금 부담금 6,819 6,420 399

균 5,455 5,136 319

시 1,364 1,284 80

국민건강보험 부담금
5,365 5,052 313

균 4,292 4,042 250

시 1,073 1,010 63

노인장기요양보험 부담금
695 654 41

균 556 523 33

시 139 131 8
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경정 20,387,000원

경정 6,819,000원

경정 5,365,000원

경정 695,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 행정운영경비(생활보장과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

고용보험 부담금 2,676 2,520 156

균 2,141 2,016 125

시 535 504 31

산재보험 부담금 1,466 1,380 86

균 1,173 1,104 69

시 293 276 17

기본경비 51,732 110,212 △58,480

기본경비 51,732 110,212 △58,480

202 여비 14,096 72,576 △58,480

01 국내여비 14,096 72,576 △58,480

직원 출장여비 14,096 72,576 △58,480

재무활동(생활보장과) 989,956 986,510 3,446

보전지출 989,956 986,510 3,446

보조금반환금 989,956 986,510 3,446

802 반환금기타 989,956 986,510 3,446

01 국고보조금반환금 868,724 865,553 3,171

과년도 일반생계급여 반환금 및 이자
4,791 1,620 3,171

02 시ㆍ도비보조금반환금 121,232 120,957 275

과년도 일반생계급여 반환금 및 이자
372 126 246

공영장례 지원 집행잔액 이자
140 111 29
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경정 2,676,000원

경정 1,466,000원

경정 14,096,000원

경정 4,791,000원

경정 372,000원

경정 139,260원


